РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОРЛА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «19» апреля 2018             город Орёл                                       № 195-д
Об утверждении Порядка
предоставления и рассмотрения
отчетов о результатах самообследования
образовательных организаций города Орла
В соответствии с п.3 ч.3 ст.28 Федерального закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2013                     № 273-ФЗ, согласно приказам  Министерства образования и науки Российской Федерации: от 10.12.2013 года №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию», от 14.06.2013 г. № 462 «Об утверждении порядка проведения самообследования образовательной организацией» и в целях регламентации процедуры предоставления и рассмотрения отчета о результатах самообследования муниципальных образовательных организаций города Орла приказываю:

       1. Утвердить Порядок предоставления и рассмотрения отчетов о результатах самообследования образовательных организаций города Орла (приложение).
       2. Начальникам отделов: дошкольного образования (Н.И. Колесникова), общего образования (Н.М. Фомина), воспитательной работы и дополнительного образования (С.А. Пугачев) управления образования администрации города Орла:

        2.1. обеспечить своевременный прием и анализ предоставленных отчетов по самообследованию образовательных организаций города Орла в отдел дошкольного образования, отдел общего образования, отдел воспитательной работы и дополнительного образования управления образования администрации города Орла до 20 апреля текущего года в соответствии с Порядком предоставления и рассмотрения отчетов о результатах самообследования образовательных организаций города Орла.

      2.2. довести данный приказ до руководителей муниципальных образовательных организаций города Орла.

      3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления – начальника отдела организационной и кадровой работы управления образования администрации города Орла Т.С. Генералову.
Начальник управления                                                                  А.В. Шатохин
                                                                                                                   Приложение
                                                                                                к приказу управления образования

                                                                                                              от 19.04.2018 г. № 195-д
Порядок
предоставления и рассмотрения отчетов о результатах самообследования образовательных организаций города Орла

                                                   I. Общие положения.
1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления и рассмотрения отчетов о результатах самообследования дошкольных, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования (далее – Отчет), учредителем которых является  управление образования администрации города Орла.
2. Предметом самообследования выступает образовательная деятельность, система управления организацией, содержание и качество подготовки обучающихся, организация учебного процесса, востребованность выпускников, качество кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения, материально-технической базы, функционирование  внутренней системы оценки качества образования, а также анализ показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию, устанавливаемых федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования в Российской Федерации.

3. Самообследование проводится в целях обеспечения доступности и открытости информации о деятельности муниципальных  образовательных организаций города Орла.

II. Требования к процедуре самообследования.

1. Отчет муниципальных образовательных организаций города Орла должен удовлетворять следующим требованиям: лаконичность изложения, наглядность (таблицы, схемы, диаграммы, отражающие динамику развития образовательного учреждения), достоверность, обоснованность характеристик и системный анализ деятельности образовательных организаций.
2. Результаты самообследования муниципальной образовательной организации  оформляются в виде отчета, включающего аналитическую часть и результаты анализа показателей деятельности организации, подлежащей самообследованию.
III. Сроки и форма предоставления и рассмотрения Отчетов муниципальных образовательных организаций города Орла в управление образования.

1. Самообследование проводится муниципальными образовательными организациями города Орла ежегодно.
2. Отчетным периодом является предшествующий самообследованию календарный год, по состоянию на 31 декабря.
2. Сроки, форма проведения самообследования и состав лиц, привлекаемых для его проведения, определяются муниципальными  образовательными организациями самостоятельно.

3. Отчет о самообследовании, сформированный образовательной организацией, рассмотренный коллегиальным органом образовательной организации и утвержденный руководителем образовательной организации, размещается на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет не позднее 20 апреля текущего года одновременно одним файлом.

4. Утвержденный руководителем Отчет направляется в отделы: дошкольного образования (для дошкольных образовательных организаций), общего образования (для общеобразовательных организаций), в отдел воспитательной работы и дополнительного образования (для организаций дополнительного образования) управления образования администрации города Орла на бумажном носителе.
5. В отделах дошкольного образования, общего образования, в отделе воспитательной работы и дополнительного образования управления образования администрации города Орла проводится аналитическая работа по  рассмотрению  представленного Отчета по самообследованию образовательной организации на соответствие требованиям приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.12.2013 года № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию», от 14.06.2013 г. № 462 «Об утверждении порядка проведения самообследования образовательной организацией».
6. Представленные Отчеты по самообследованию муниципальных образовательных организаций  города Орла хранятся в отделах: дошкольного образования, общего образования, воспитательной работы и дополнительного образования управления образования администрации города Орла в течение следующего календарного года.

7. Руководители образовательных организаций несут ответственность за соблюдение процедуры предоставления отчетов в управление образования администрации города Орла в соответствии с настоящим порядком и достоверность Отчетов.